
Pág. 1314 PERIÓDICO OFICIAL 13 de enero de 2023 

GOBIERNO MUNICIPAL 
 

MUNICIPIO DE COLÓN, QRO. 
 
C. Manuel Montes Hernández, Presidente Municipal de Colón, Qro., en ejercicio de la facultad que me 
confiere el artículo 31, fracción I y 149 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Querétaro; articulo 95 
del Reglamento Interior del Ayuntamiento del Municipio de Colón, Qro., y  
 
“Con fundamento legal en lo dispuesto por los artículos 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 35 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro; 30 fracción I, 38 fracciones 
I y IV, 146, 147, 148, 149 y 150 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Querétaro; 26 fracciones II y VII, 28, 
30, 32 y 33 del Reglamento Interior del Ayuntamiento del Municipio de Colón, Qro., y 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
1. Que el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en concordancia con lo 
dispuesto por el artículo 35 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, disponen que los 
Estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, representativo, popular, teniendo 
como base de su división territorial y de su organización política y administrativa el Municipio Libre, estableciendo 
entre otras bases: que los Municipios estarán investidos de personalidad jurídica y manejarán su patrimonio 
conforme a la ley; administrarán libremente su hacienda, la cual se conformará de los rendimientos de los bienes 
que le pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor.  
 
2. El artículo 30, fracción I, de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Querétaro señala que el Ayuntamiento 
es competente para aprobar los bandos de policía y gobierno, reglamentos, circulares y disposiciones 
administrativas de observancia general.  
 
3. Por su parte, el artículo 146 de la citada Ley Orgánica establece que los ayuntamientos están facultados para 
organizar su funcionamiento y estructura, así como para regular de manera sustantiva y adjetiva las materias de su 
competencia, a través de bandos, reglamentos, decretos, acuerdos, circulares y demás documentos que contengan 
disposiciones administrativas de observancia general y obligatoria en el Municipio. Asimismo, los artículos 147, 148, 
149 y 150 de dicho instrumento legal facultan a los ayuntamientos para aprobar y reformar la normatividad municipal, 
para la defensa de los intereses de los ciudadanos y el más eficaz ejercicio del servicio público. 
 
4. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 5 fracción I del Reglamento Orgánico de la Administración 
Pública del Municipio de Colón, Qro., la Secretaría del Ayuntamiento es una dependencia auxiliar para el estudio, 
planeación y despacho de los temas que por materia le correspondan de la Administración Pública Municipal. 
 
5. Que en fecha 13 de octubre el Lic. Jorge Alberto Cornejo Mota, Secretario del H. Ayuntamiento, remitió el oficio 
MCQ/SAY/DAC/511/2022 al Lic. Jorge Luis Barrera Rangel, Comisario Secretario General de Seguridad Pública, 
Policía Preventiva y Tránsito Municipal del Municipio de Colón, Qro., a fin de que emitiera sus consideraciones 
respecto de la propuesta de Reglamento de la Policía de Proximidad del Municipio de Colón, Qro. 
 
6. Que en fecha 18 de octubre de 2022, se recibió en la Secretaría del H. Ayuntamiento el oficio 
SGSPPPYTM/0617/2022 suscrito por el Lic. Jorge Luis Barrera Rangel, Comisario Secretario General de 
Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal del Municipio de Colón, Qro., por medio del cual remitió 
sus observaciones y consideraciones respecto del Proyecto de Reglamento de la Policía de Proximidad del 
Municipio de Colón, a fin de que sea sometido a consideración de la o las Comisiones que por matria corresponda 
y en su caso del H. Ayuntamiento del Municipio de Colón, Qro. Formándose para tal efecto en los archivos de la 
Secretaría del H. Ayuntamiento el expediente CGyCSP/045/DAC/2022. 
 
7. Con fundamento en lo dispuesto en el numeral 26 fracción II del Reglamento Interior del Ayuntamiento del 
Municipio de Colón, Qro., la Secretaría del Ayuntamiento remitió mediante oficio MCQ/SAY/DAC/0536/2022, de 
fecha 19 de octubre de 2022, el expediente referido a las Comisiones Unidas de Gobernación y Seguridad Pública, 
para su estudio y consideración.  



13 de enero de 2023 LA SOMBRA DE ARTEAGA Pág. 1315 

 
8. Que en atención a lo dispuesto por el artículo 38 fracciones I y IV de la Ley Orgánica Municipal del Estado 
de Querétaro, las Comisiones Unidas de Gobernación y de Seguridad Pública son competentes para conocer del 
presente asunto, por lo que, los miembros de dichas Comisiones se reunieron para dictaminar sobre la necesidad 
de regular la operación de la Policía de Proximidad del Municipio de Colón, Qro, por lo que, dicho cuerpo colegiado 
procedió a la discusión y análisis del asunto en comento quedando aprobado como ha sido plasmado en el 
presente instrumento.  
 
9. Lo anterior es Concordante con el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 de Colón, Querétaro, mismo que 
establece en su Eje 5 “Gobierno Abierto y Cercano a la Gente” el cual tiene dentro de su Estrategia 5.1, la línea 
de Acción 5.1.2 misma que tiene como objetivo el Actualizar la Reglamentación, lineamientos y manuales 
aplicables a la Administración y el ejercicio de los recursos públicos municipales.”  
 
Por lo anterior, el Honorable Ayuntamiento del Municipio de Colón, Querétaro aprobó en el punto 4, apartado I 
inciso 2) del Orden del Día, por Unanimidad de votos de sus integrantes presentes, el siguiente: 
“ 

A C U E R D O: 
 
ÚNICO. Se aprueba el Reglamento de la Policía de Proximidad del Municipio de Colón, Qro., para quedar en 
términos plasmados en el presente instrumento.  
 

REGLAMENTO DE LA POLICÍA DE PROXIMIDAD DEL MUNICIPIO DE COLÓN, QRO. 
 

Capítulo Primero 
Disposiciones Generales 

 
Artículo 1. El presente Reglamento es de orden público, interés social y observancia obligatoria, tiene por objeto 
establecer las bases para la organización y funcionamiento de la Secretaría de Seguridad Pública, Policía 
Preventiva y Transito Municipal de Colón, Qro., así como para el despacho de los asuntos de su competencia, en 
términos de lo dispuesto por los artículos 21, párrafo noveno y 115, fracciones III, inciso h) y VII de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública, la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, la Ley de Seguridad para el Estado de Querétaro, 
la Ley Orgánica Municipal del Estado de Querétaro y demás disposiciones que resulten aplicables. 
 
Artículo 2. La Secretaría de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Transito Municipal de Colón, Qro., es la 
dependencia de la administración pública municipal encargada de: 
 

I. Elaborar e implementar los programas en materia de seguridad, prevención y tránsito, a la luz del 
enfoque de proximidad, justicia cotidiana y participación comunitaria; 

II. Velar por la preservación del orden público, la seguridad, la tranquilidad de las personas y la 
implementación de mecanismos alternativos de solución de conflictos; 

III. Coordinar la operación policial en el ámbito de su competencia, privilegiando la coordinación, la solución 
de conflictos, el uso de tecnologías y el respeto a los derechos humanos; 

IV. Promover la justicia cotidiana en el ámbito social y comunitario por parte de la policía de proximidad, 
por medio de la implementación de mecanismos alternativos para la solución de conflictos; 

V. Participar en la formulación de programas y acciones tendientes al fortalecimiento de la cultura de la 
legalidad y la construcción de la paz con base en la convivencia armónica a través de la participación 
de la comunidad en colaboración con las autoridades competentes del ámbito estatal y municipal; 

VI. Dar seguimiento y cumplimiento, en el ámbito de sus atribuciones, a los acuerdos que determine el 
Grupo de Coordinación Estatal para la Seguridad; 

VII. Acatar las órdenes que el Gobernador del Estado le trasmita cuando éste juzgue que existe caso de 
fuerza mayor o alteración grave del orden público; 

VIII. Prevenir y en su caso intervenir, conforme a sus facultades legales respecto de la comisión de faltas 
administrativas; 

IX. Incluir en los programas de formación y capacitación policial la materia de justicia cívica y justicia 
cotidiana, así como la protección del medio ambiente, en términos de las disposiciones aplicables; 



Pág. 1316 PERIÓDICO OFICIAL 13 de enero de 2023 

X. Cumplir en términos de las disposiciones jurídicas aplicables con sus funciones respecto de los 
procedimientos derivados de la comisión de infracciones relacionadas con la justicia cívica; 

XI. Auxiliar en el ámbito de su competencia, a los jueces cívicos en el ejercicio de sus funciones, y 
XII. Las demás previstas en otras disposiciones jurídicas. 

 
Artículo 3. La actuación de los servidores públicos de la Secretaría y sus unidades administrativas, se rige por 
los principios de legalidad, objetividad, eficiencia, profesionalismo, honradez y respeto a los derechos humanos. 
 
Además, la operación de la policía de proximidad se realizará a la luz de los principios de legalidad, 
responsabilidad, respeto a los derechos humanos, eficiencia, coordinación y cooperación. 
 
Artículo 4. La regulación de los órganos y los procedimientos relacionados con el régimen disciplinario y el 
servicio profesional de carrera policial se regirán de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento que para tal 
efecto expida el Ayuntamiento. 
 
Artículo 5. El personal operativo facultado para el uso legal de la fuerza realizará sus funciones con un enfoque 
de proximidad, que implica ejercerlas de manera proactiva, colaborativa, cercana a la comunidad, con base en 
acciones preventivas; y además de combatir la violencia y la delincuencia, buscar identificar y reaccionar a sus 
causas bajo parámetros de acceso a la justicia penal, cívica y cotidiana; 
 
Artículo 6. Para efectos de este Reglamento, se entenderá por: 
 

I. Consejo de Honor y Justicia: Al órgano colegiado encargado de la aplicación del régimen disciplinario 
y la conclusión del servicio del personal operativo por separación; 

II. Comisión de Carrera Policial: Al órgano colegiado responsable de planear, coordinar, dirigir y 
supervisar el Servicio Profesional de Carrera Policial, mediante el conocimiento, trámite, sustanciación 
y resolución de los procedimientos comprendidos en esta, con excepción de la conclusión del servicio 
por separación; 

III. Grupo de Coordinación Estatal para la Seguridad: A la instancia de carácter ejecutivo que, de forma 
consensuada por sus integrantes, establece la prioridad de los objetivos y metas de carácter operativo 
que permitan direccionar las acciones para cumplir los fines en materia de seguridad, en términos de la 
Ley de Seguridad; 

IV. Institución de Seguridad: A las instituciones policiales, de procuración de justicia, del sistema 
penitenciario y dependencias encargadas de la seguridad a nivel federal, estatal y municipal; 

V. Justicia Cotidiana: A los procedimientos que utiliza el policía de proximidad, en el ámbito de sus 
competencias, para proponer soluciones a los conflictos que se generen por la convivencia diaria de las 
personas integrantes de una comunidad; 

VI. Ley de Seguridad: A la Ley de Seguridad para el Estado de Querétaro; 
VII. Participación comunitaria: Al conjunto de acciones desarrolladas por una comunidad, tendientes al 

mejoramiento de las condiciones de vida y búsqueda de soluciones a sus necesidades específicas; 
VIII. Policía de Proximidad: Al agente facultado para el uso legal de la fuerza pública adscrito a la Secretaría 

de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Transito Municipal de Colón, Qro., con capacidades para 
aplicar las técnicas de los mecanismos alternativos de solución de conflictos; procurar la convivencia 
comunitaria en el ámbito de la justicia cotidiana; vigilar el debido cumplimiento de las disposiciones 
jurídicas en el ámbito de la justicia cívica e investigar los delitos en el ámbito de la justicia penal;  

IX. Reglamento: Al presente instrumento; 
X. Secretaría: A la Secretaría de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Transito Municipal de Colón, Qro; 
XI. Secretario: Al titular de la Secretaría de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Transito Municipal de 

Colón, Qro; 
XII. Sistema Estatal: Al Sistema Estatal de Seguridad de Querétaro; 
XIII. Servicio Profesional de Carrera: Al mecanismo de carácter obligatorio y permanente, conforme al cual 

se planifican y organizan las bases que definen los procedimientos de reclutamiento, selección, ingreso, 
formación, certificación, permanencia, evaluación, promoción y reconocimiento; así como la conclusión 
del servicio del personal operativo facultado para el uso legal de la fuerza pública adscrito a la 
Secretaría, para garantizar la igualdad de oportunidades en el desarrollo profesional con base en el 
mérito, la capacidad y la evaluación periódica y continua; 



13 de enero de 2023 LA SOMBRA DE ARTEAGA Pág. 1317 

XIV. Unidades Administrativas: A los órganos adscritos a la Secretaría con funciones de dirección y 
atribuciones específicas establecidas en el presente Reglamento; 

XV. Videocámara: A la cámara fija o móvil, equipos de grabación, o bien, todo medio técnico análogo, 
digital, óptico o electrónico y, en general, cualquier sistema que permita captar o grabar imágenes con 
o sin sonido, y 

XVI. Video vigilancia: A la captación o grabación de imágenes con o sin sonido en lugares públicos o en 
lugares privados con acceso al público, a través de videocámaras, cámaras fijas o móviles, equipos de 
grabación, todo medio técnico análogo, digital, óptico o electrónico que permita captar o grabar 
imágenes con o sin sonido. 

 
Capítulo Segundo 
De la Organización 

 
Artículo 7. La Secretaría estará a cargo de un titular denominado Secretario, quien para el ejercicio de sus 
atribuciones se auxiliará del personal de apoyo que el servicio requiera, con base en el presupuesto asignado, 
contando al efecto, con las siguientes unidades administrativas: 
 

I. Dirección Operativa; 
II. Centro de Comando, Control, Comunicación y Cómputo; 
III. Jefatura de Psicología y Prevención Social de la Violencia y la Delincuencia;  
IV. Jefatura del Servicio Profesional de Carrera Policial; 
V. Coordinación de Informática y Vinculación Tecnológica; 
VI. Jefatura Administrativa; 
VII. Jefatura Jurídica, y 
VIII. Unidad de Asuntos Internos. 

 
Artículo 8. El titular de la Secretaría será designado y removido libremente por el titular de la Presidencia 
Municipal y debe cumplir los siguientes requisitos: 
 

I. Ser mexicano y estar en pleno goce de sus derechos civiles y políticos; 
II. Residir y haber residido en el municipio o zona conurbada cuando menos tres años anteriores a la fecha 

de su designación; 
III. Comprobar experiencia profesional en materia de seguridad y preferentemente en derecho, criminología 

o ciencias afines; 
IV. Gozar de buena reputación y no haber sido condenado por sentencia irrevocable como responsable de 

un delito doloso o por delito culposo calificado como grave por la ley, ni estar sujeto a proceso penal, y 
V. No haber sido inhabilitado por resolución firme para desempeñar cargos, empleos o comisiones en el 

servicio público. 
 
Para ser titular de las demás unidades administrativas deberá contar con los requisitos antes señalados, pero con 
experiencia profesional en seguridad mínima de tres años. 
 
Artículo 9. Para ser titular de la Dirección Operativa y del Centro de Comando, Control, Comunicación y Cómputo, 
además de cumplir con lo anterior deberá de formar parte del Servicio Profesional de Carrera. 
 

Capítulo Tercero 
De las unidades administrativas 

  
Artículo 10. Los titulares de las unidades administrativas, en el ámbito de su competencia, deberán conducirse 
con pleno respeto a los derechos humanos y ejercerán las siguientes atribuciones: 
 

I. Planear, organizar, coordinar y evaluar las funciones y actividades a su cargo, de conformidad con lo 
previsto en el presente reglamento y demás disposiciones aplicables, así como informar al Secretario 
de las actividades que realicen; 

II. Proponer al Secretario los lineamientos, criterios, sistemas, protocolos y procedimientos rectores en las 
unidades administrativas a su cargo; 

III. Resolver los recursos administrativos que se promuevan en el ámbito de su competencia; 



Pág. 1318 PERIÓDICO OFICIAL 13 de enero de 2023 

IV. Formular los proyectos del programa operativo anual y del presupuesto de egresos, correspondientes 
a la unidad administrativa a su cargo, someterlos a la consideración del Secretario, y aplicarlos en los 
términos y calendarios que hayan sido autorizados; 

V. Informar periódicamente al Secretario sobre el desarrollo de los programas bajo su responsabilidad; 
VI. Contribuir a la formulación, ejecución, control y evaluación de los programas de la Secretaría; 
VII. Someter a la aprobación del Secretario, los estudios, proyectos, así como las propuestas de 

modernización y simplificación administrativa que se elaboren en el área de su responsabilidad; 
VIII. Participar en los procesos de actualización y adecuación del marco jurídico que rige el funcionamiento 

de la Secretaría; 
IX. Asesorar técnicamente en asuntos de su competencia a los servidores públicos de la Secretaría y 

coordinarse con éstos para las actividades que les hayan sido encomendadas; 
X. Proporcionar la información que otras unidades administrativas de la Secretaría les requieran; 
XI. Participar en los comités, comisiones o similares de la Secretaría, con el carácter que establezcan las 

disposiciones aplicables o con el que les designe el Secretario; 
XII. Someter a la consideración del Secretario, los documentos, convenios, contratos, acuerdos y demás 

actos jurídicos que se deban suscribir en el ámbito de su competencia, previa opinión de la Coordinación 
Jurídica; 

XIII. Formular los dictámenes, opiniones e informes en el ámbito de su competencia, así como los que les 
sean solicitados por su superior jerárquico; 

XIV. Proponer al Secretario el ingreso, promociones, licencias y remociones del personal de la unidad 
administrativa a su cargo; 

XV. Administrar los recursos humanos y materiales de su adscripción conforme a la normatividad vigente; 
XVI. Fomentar la capacitación y especialización del personal a su cargo para el cumplimiento de sus 

funciones; 
XVII. Informar a las autoridades competentes cuando tengan conocimiento de alguna irregularidad cometida 

por servidores públicos de la Secretaría; 
XVIII. Rendir los informes que les solicite el Secretario, y 
XIX. Las demás que les confieran otras disposiciones aplicables, así como los asuntos que expresamente 

les encomiende el Secretario. 
 

Capítulo Cuarto 
Del Secretario 

 
Artículo 11. El Secretario tiene a su cargo las siguientes funciones: 
 

I. Gestionar y resolver los asuntos de la competencia de la Secretaría; 
II. Proponer al Presidente Municipal, el Programa Municipal de Seguridad e informarle de las acciones y 

resultados que de él se deriven; 
III. Diseñar, definir y ejecutar políticas, programas y acciones sobre la prevención social con enfoque de 

proximidad; 
IV. Dirigir la operación policial en el ámbito de su competencia, privilegiando la coordinación, la solución de 

conflictos, el uso de tecnologías y el respeto a los derechos humanos; 
V. Promover en el ámbito de su competencia, la justicia cotidiana en el ámbito social y comunitario por 

parte de la policía de proximidad, por medio de la implementación de mecanismos alternativos para la 
solución de conflictos; 

VI. Impulsar la formulación de programas y acciones tendientes al fortalecimiento de la cultura de la 
legalidad y la construcción de la paz con base en la convivencia armónica a través de la participación 
de la comunidad en colaboración con las autoridades competentes del ámbito estatal y municipal; 

VII. Dar seguimiento y cumplimiento, en el ámbito de sus atribuciones, a los acuerdos que determine el 
Grupo de Coordinación Estatal para la Seguridad; 

VIII. Aprobar el proyecto de Presupuesto de Egresos de la Secretaría; 
IX. Nombrar a los Directores, Coordinadores y demás personal de la Secretaría; 
X. Suscribir convenios y acuerdos de coordinación y colaboración en materia de seguridad, conforme a 

sus atribuciones, previa autorización del Ayuntamiento; 
XI. Organizar, dirigir, administrar y supervisar la infraestructura, equipo y recursos tecnológicos, así como 

al personal policial y administrativo que permita la eficaz función y mejora continua de la Secretaría; 
XII. Desarrollar e impulsar el Servicio Profesional de Carrera Policial; 



13 de enero de 2023 LA SOMBRA DE ARTEAGA Pág. 1319 

XIII. Presidir el Consejo de Honor y Justicia y la Comisión de Carrera Policial; 
XIV. Dirigir y coordinar la operación policial necesaria para mantener el orden público y la tranquilidad social 

en el municipio; 
XV. Participar personalmente en el Grupo de Coordinación Estatal para la Seguridad; 
XVI. Cumplir y dar seguimiento, en el ámbito de sus atribuciones, a los acuerdos que determine el Grupo de 

Coordinación Estatal para la Seguridad; 
XVII. Proponer al Ayuntamiento, con previa aprobación del Presidente Municipal, los proyectos de 

reglamentos, acuerdos y demás disposiciones relativas al ámbito de su competencia de la Secretaría; 
XVIII. Coordinar planes y acciones en materia de seguridad con los diferentes municipios del Estado y demás 

instituciones de seguridad de los tres ámbitos de gobierno, y 
XIX. Las demás que señalen otras disposiciones que resulten aplicables.  

 
Capítulo Quinto 

De la Dirección Operativa 
 
Artículo 12. Son atribuciones de la Dirección Operativa: 
 

I. Diseñar e implementar la estrategia a la que deberá sujetarse el personal operativo facultado para el 
uso legal de la fuerza pública, bajo un enfoque de proximidad; 

II. Ejercer mando operativo de la policía de proximidad y supervisar que la actuación del personal operativo 
y administrativo bajo sus órdenes se realice conforme a los principios constitucionales de legalidad, 
objetividad, eficiencia, profesionalismo, honradez y respeto a los derechos humanos; 

III. Proponer al Secretario el despliegue operacional conforme a las necesidades actuales de la población; 
IV. Diseñar y ejecutar los programas y acciones necesarias para conservar la paz pública, prevenir la 

violencia y la delincuencia mediante la operación táctica y operativa de la Policía de proximidad; 
V. Informar al Centro de Prevención Social del Delito y la Violencia en el Estado de Querétaro, de las 

actividades realizadas en auxilio de víctimas; 
VI. Coordinar las acciones para implementar mecanismos alternativos en la operación policial para la 

resolución de conflictos en términos de la justicia cotidiana; 
VII. Proponer y llevar a cabo en el ámbito de su competencia, las actividades de coordinación, comunicación 

y vinculación con autoridades federales, estatales y municipales, en materia de seguridad; 
VIII. Coadyuvar en la implementación de los programas de justicia cotidiana, participación comunitaria y 

enfoque de proximidad; 
IX. Implementar acciones de modernización en la infraestructura y equipo, con la finalidad de recibir 

denuncias sobre hechos que puedan ser constitutivos de delito e informarlo al fiscal competente;  
X. Promover e implementar la aplicación de mecanismos alternativos en la operación policial para la 

solución de conflictos en términos de la justicia cotidiana y las disposiciones aplicables;  
XI. Proponer ante la Comisión del Servicio Profesional de Carrera Policial el otorgamiento de 

reconocimientos y estímulos al personal policial; 
XII. Supervisar a través de las áreas a su cargo, que los informes que emita el personal policial en sus 

funciones como primer respondiente, cumplan con los requisitos y disposiciones normativas aplicables; 
XIII. Practicar visitas de inspección y supervisión al personal policial y administrativo bajo su mando; 
XIV. Establecer comunicación y coordinación con las redes ciudadanas, comités de seguridad, asociaciones 

de colonos, delegaciones o subdelegaciones que fortalezcan la participación ciudadana; 
XV. Asignar comisiones del personal policial, de acuerdo a las necesidades del servicio; 
XVI. Solicitar ante la instancia correspondiente, la actualización de las frecuencias de comunicación de los 

equipos asignados al personal operativo; 
XVII. Aplicar correctivos disciplinarios al personal bajo su mando cuando corresponda, de conformidad con la 

normatividad aplicable, dejando registro y control de ello; 
XVIII. Elaborar, presentar y proponer al Secretario los programas de trabajo, equipamiento y de metas, para 

su aprobación y asignación de recursos; en su caso, impulsar su ejecución, integrar el expediente 
documental para acreditar la estricta asignación de recursos conforme a los indicadores establecidos 
hasta su total cumplimiento; 

XIX. Llevar y actualizar el registro y control del equipamiento policial asignado a su personal para el efectivo 
desempeño de sus funciones; 

XX. Solicitar la baja del equipo policial y de frecuencias de radio cuando proceda; 



Pág. 1320 PERIÓDICO OFICIAL 13 de enero de 2023 

XXI. Determinar infracciones, calificar e imponer las sanciones por el incumplimiento a las disposiciones 
aplicables en materia de justicia cívica y cotidiana, así como tránsito; 

XXII. Las demás que les sean conferidas por otras disposiciones aplicables, así como los asuntos que 
expresamente le encomiende el Secretario. 

 
Capítulo Sexto 

Del Centro de Comando, Control, Comunicación y Cómputo 
 
Artículo 13. Son atribuciones del Centro de Comando, Control, Comunicación y Cómputo: 
 

I. Administrar la operación municipal del sistema telefónico 911 Emergencias, frecuencias operativas de 
radiocomunicación y el sistema de video vigilancia; 

II. Coordinar acciones conjuntas con las áreas operativas internas y externas, con instituciones de atención 
de emergencias a nivel municipal, estatal y federal; 

III. Gestionar el mantenimiento preventivo y correctivo, que permita contar con una operación eficaz de la 
infraestructura de los sistemas de telefonía, radiocomunicación y video vigilancia; 

IV. Proponer, crear y ejecutar programas y esquemas de información y concientización del uso adecuado 
del servicio telefónico 911 Emergencias, para su difusión a través de acciones de participación social; 

V. Generar, mantener actualizados y dar seguimiento a los protocolos, manuales y procedimientos a fin de 
homologar los criterios de operación; 

VI. Proponer la implementación de nuevas tecnologías para la operación, en coordinación con la 
Coordinación de Informática; 

VII. Generar y dar seguimiento a los planes de capacitación y profesionalización del personal administrativo 
adscrito a la Coordinación en los ámbitos de sus funciones, en concordancia con las directrices 
señaladas a nivel federal, y 

VI. Las demás que resulten de disposiciones legales y administrativas aplicables. 
 

Capítulo Séptimo 
De la Jefatura de Psicología y Prevención Social de la Violencia y la Delincuencia 

 
Artículo 14. Son atribuciones de la Jefatura de Psicología y Prevención Social de la Violencia y la Delincuencia: 
 

I. Promover la participación comunitaria bajo un enfoque de proximidad; 
II. Diseñar, implementar y dirigir programas, estrategias y acciones focalizadas en materia de prevención 

social, participación comunitaria y justicia cotidiana, adecuándolos a los contextos locales para incidir 
sobre las causas y factores de riesgo que generan violencia y delincuencia, así como coadyuvar en la 
elaboración de políticas de prevención; 

III. Establecer coordinación y mantener vínculos con instituciones públicas de los tres órdenes de gobierno, 
instituciones privadas, organizaciones sociales, comités y consejos, para la ejecución de programas y 
acciones conjuntas en materia de prevención social, participación comunitaria y justicia cotidiana; 

IV. Promover la equidad, inclusión y respeto a los derechos humanos, en programas y acciones 
preventivas; 

V. Evaluar y dar seguimiento a programas y acciones implementados, generando herramientas para su 
fortalecimiento y rediseño, con el fin de dar cumplimiento a los objetivos establecidos, y 

VI. Las demás que les sean conferidas por otras disposiciones aplicables, así como los asuntos que 
expresamente le encomiende el Secretario. 

 
Capítulo Octavo 

De la Jefatura del Servicio Profesional Carrera Policial 
 
Artículo 15. Son atribuciones de la Jefatura del Servicio Profesional de Carrera Policial: 
 

I. Coordinar, implementar, supervisar y ejecutar los procesos que comprenden el Servicio Profesional de 
Carrera Policial, conforme a las disposiciones de la Comisión de Carrera Policial y la normatividad 
aplicable; 

II. Elaborar el diagnóstico de necesidades de capacitación y desarrollo integral del Personal Operativo; 
III. Elaborar y someter a consideración de la Comisión de Carrera Policial, la propuesta del programa anual 

de capacitación para el Personal Operativo; 



13 de enero de 2023 LA SOMBRA DE ARTEAGA Pág. 1321 

IV. Proponer a la Comisión de Carrera Policial, las bases para las convocatorias de reclutamiento y 
selección de personal de nuevo ingreso, así como para los procesos de promoción; 

V. Coordinar la difusión de las convocatorias que emita la Comisión de Carrera Policial; 
VI. Supervisar el diseño de los programas de formación inicial única y continua para la profesionalización 

del policía bajo un enfoque de proximidad; 
VII. Implementar y supervisar de forma coordinada con las instancias correspondientes, la ejecución de los 

programas de formación inicial única y continua para la profesionalización del policía bajo un enfoque 
de proximidad; 

VIII. Proponer a la Comisión de Carrera Policial los perfiles funcionales de grado y de puesto del personal 
policial;  

IX. Coordinar y ejecutar los procesos de la evaluación del desempeño; portación de armas de fuego; de 
habilidades, destrezas y conocimientos de la función policial y las demás evaluaciones que la Comisión 
de Carrera Policial considere necesarias para determinar el cumplimiento de los requisitos de 
permanencia del personal policial estipulados en la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad 
Pública; 

X. Gestionar a través del enlace del Centro de Evaluación y Control de Confianza del Estado de Querétaro, 
el proceso de evaluación para la certificación de los aspirantes a policía y del personal policial, para dar 
cumplimiento a los requisitos de ingreso, permanencia y promoción, estipulados en la Ley General del 
Sistema Nacional de Seguridad Pública; 

XI. Dar seguimiento a las recomendaciones y observaciones que emanen de los procesos de evaluación 
establecidos en el presente artículo; 

XII. Coordinar los procedimientos para el otorgamiento de estímulos y reconocimientos al personal policial; 
XIII. Integrar y resguardar el expediente individual de la Carrera Policial de cada elemento; 
XIV. Proponer y coordinar las acciones para la atención de la salud médica, física y psicológica del personal 

policial; 
XV. Ejecutar y dar seguimiento a las resoluciones y acuerdos de la Comisión de Carrera Policial e informar 

a dicho órgano colegiado sobre las acciones implementadas, y 
XVI. Las demás que les sean conferidas por otras disposiciones aplicables, así como los asuntos que 

expresamente le encomiende el Secretario. 
 

Capítulo Noveno 
De la Coordinación de Informática y Vinculación Tecnológica. 

 
Artículo 16. Son atribuciones de la Coordinación de Informática y Vinculación Tecnológica: 
 

I. Diseñar y proponer proyectos tecnológicos que faciliten las actividades de las áreas de la Secretaría; 
II. Proponer al Secretario a implementación de aplicaciones informáticas para el registro, consulta, control 

y análisis de información; 
III. Elaborar, difundir, ejecutar y vigilar el cumplimiento de los protocolos establecidos para el uso y manejo 

de los sistemas informáticos y de información de la Secretaría que garanticen la confidencialidad, 
seguridad e integridad de los mismos; 

IV. Autorizar el acceso y uso de los sistemas de la red de comunicaciones de la Secretaría; 
V. Proponer acciones de coordinación con dependencias federales, estatales y municipales para el 

desarrollo de proyectos de aplicación tecnológica para la Secretaría; 
VI. Realizar acciones y aplicar las tecnologías necesarias para el intercambio de información con las 

instituciones de seguridad y procuración de justicia de los diversos órdenes de gobierno; 
VII. Proponer la adquisición de equipo de cómputo, sistemas informáticos, equipos de radiocomunicación, 

video vigilancia y nuevas tecnologías necesarios para mantener la funcionalidad y operatividad de la 
Secretaría; 

VIII. Validar y autorizar las fichas técnicas, anexos, dictámenes y demás documentación inherente a la 
adquisición de equipos y nuevas tecnologías; 

IX. Gestionar la actualización de las frecuencias y comunicabilidad de los equipos del personal operativo 
de la Secretaría, y 

X. Las demás que les sean conferidas por otras disposiciones aplicables, así como los asuntos que 
expresamente le encomiende el Secretario. 

 



Pág. 1322 PERIÓDICO OFICIAL 13 de enero de 2023 

Capítulo Décimo 
De la Jefatura Administrativa 

 
Artículo 17. Son atribuciones de la Jefatura Administrativa: 

 

I. Administrar los recursos humanos, financieros y materiales de la Secretaría, de conformidad con la 
normatividad vigente; 

II. Participar con las instancias correspondientes en la elaboración de los planes, políticas, normas, 
procedimientos aplicables a los recursos humanos, financieros y materiales de la Secretaría; 

III. Recibir, validar y gestionar las solicitudes de los recursos humanos, financieros y materiales, previa 
autorización del Secretario; 

IV. Presentar para autorización del Secretario, las propuestas para el adecuado control y aprovechamiento 
de los recursos humanos, financieros y materiales de la Secretaría; 

V. Controlar la correcta aplicación del presupuesto y recursos asignados a la Secretaría; 
VI. Fungir como enlace con los órganos de control y fiscalización para la atención de auditorías; 
VII. Resguardar y gestionar el respaldo de la información de bases de datos y documental que sustente las 

acciones de recursos humanos, materiales y financieros de la Secretaría; 
VIII. Gestionar la actualización del Manual de Organización y de Procedimientos de la Secretaría y sus 

unidades administrativas; 
IX. Proponer al Secretario la logística de los eventos de la dependencia; 
X. Proporcionar, previa consulta a la Coordinación Jurídica, la información relacionada con el cumplimiento 

de sus funciones, trámites legales o administrativos; 
XI. Administrar el comedor de la Secretaría, y 
XI. Las demás que les sean conferidas por otras disposiciones aplicables, así como los asuntos que 

expresamente le encomiende el Secretario. 
 

Capítulo Décimo Primero 
De la Jefatura Jurídica 

 
Artículo 18. Son atribuciones de la Jefatura Jurídica: 
 

I. Representar legalmente a la Secretaría, al Secretario, a los titulares de las unidades administrativas y 
órganos colegiados en los procedimientos judiciales, laborales y administrativos o en cualquier otro 
asunto de carácter legal, ante instancias y tribunales locales y federales, en que tenga interés la 
Secretaría, con todos los derechos procesales que las leyes reconocen a los mandatarios judiciales, en 
los términos previstos en las disposiciones reglamentarias y normativas correspondientes, así como por 
las instrucciones específicas del Secretario;  

II. Proporcionar asesoría jurídica a las unidades administrativas y órganos colegiados, así como al 
personal que lo solicite, cuando se trate de asuntos relacionados con el cumplimiento de sus 
atribuciones; con excepción de policías de carrera sujetos a investigación con motivo de la aplicación 
del régimen disciplinario y su enjuiciamiento ante el Consejo de Honor y Justicia;  

III. Ejercer la orientación y defensa de los policías de carrera, cuando sean requeridos por alguna autoridad 
con motivo de hechos del servicio, o supervisar el desempeño de los prestadores externos de servicios 
jurídicos que se contraten al efecto; con excepción de policías de carrera sujetos a investigación con 
motivo de la aplicación del régimen disciplinario y su enjuiciamiento ante el Consejo de Honor y Justicia;  

IV. Emitir opinión, conforme a las disposiciones aplicables, respecto a las consultas que en materia jurídica 
le formulen el Secretario, las unidades administrativas y órganos colegiados;  

V. Intervenir en los juicios de amparo, cuando el titular de la Secretaría o de las unidades administrativas 
tengan el carácter de autoridad responsable o tercero interesado, suscribir los informes 
correspondientes, así como realizar promociones, concurrir a audiencias, rendir pruebas, formular 
alegatos, desistirse y promover los incidentes y recursos que procedan, cuando la Secretaría o las 
unidades administrativas tengan el carácter de quejosas o de terceros interesados y en general ejercitar 
todos los actos procesales inherentes que a dicha materia se refiera, hasta su conclusión.  

VI. Atender el cumplimiento de los asuntos planteados a la Secretaría por instancias u organismos 
competentes en materia de protección y defensa de los Derechos Humanos;  

VII. Llevar el registro de los convenios, acuerdos y demás actos jurídicos relacionados con las atribuciones 
de la Secretaría;  



13 de enero de 2023 LA SOMBRA DE ARTEAGA Pág. 1323 

VIII. Elaborar los proyectos de reglamentos, decretos, acuerdos, circulares y demás documentos vinculados 
con las funciones de la Secretaria, para el debido cumplimiento de sus atribuciones, así como el estudio 
y análisis de las leyes que rigen su competencia;  

IX. Revisar y emitir la opinión correspondiente, sobre los proyectos normativos e instrumentos jurídicos que 
pretendan suscribir el Secretario y titulares de las unidades administrativas de la Secretaría; 

X. Compilar y sistematizar los tratados, leyes, reglamentos, decretos, acuerdos, jurisprudencia y demás 
normas internacionales, federales, estatales o municipales, relacionadas con las atribuciones de la 
Secretaría; 

XI. Atender las solicitudes de acceso a la información recibidas, de conformidad con las disposiciones 
aplicables; 

XII. Revisar los proyectos de respuestas que las unidades administrativas de la Secretaría propongan, en 
atención a las solicitudes que reciban, en ejercicio del derecho de petición, en términos de las 
disposiciones aplicables; 

XIII. Tramitar y sustanciar los recursos de revisión promovidos en contra de los actos y resoluciones del 
Secretario y titulares de las unidades administrativas de la Secretaría, proponiendo la resolución 
correspondiente; 

XIV. Presentar las denuncias y querellas del interés de la Secretaría, previa autorización de su titular; 
XV. Requerir a las unidades administrativas y órganos colegiados de la Secretaría, por cualquier medio de 

comunicación, la documentación e información necesarias para el cumplimiento de sus atribuciones, y 
XII. Las demás que les sean conferidas por otras disposiciones aplicables, así como los asuntos que 

expresamente le encomiende el Secretario. 
 

Capítulo Décimo Segundo 
De la Unidad de Asuntos Internos 

 
Artículo 19. Al frente de la Unidad de Asuntos Internos habrá un titular, designado en términos de las disipaciones 
jurídicas aplicables, el cual observará las políticas, normas, lineamientos, procedimientos y demás disposiciones 
aplicables, así como los programas de trabajo en materia de responsabilidades administrativas. 
 

El Titular de la Unidad de Asuntos Internos, se auxiliará por los titulares de Auditoría, de Responsabilidades 
Administrativas y de Atención a Denuncias e Investigaciones, quienes serán designados por el Secretario.  
 

Los servidores públicos a que se refiere el párrafo primero y segundo del presente artículo, en el ámbito de sus 
respectivas competencias, ejercerán las facultades previstas en materia de responsabilidades administrativas. 
 

La Secretaría, proporcionará al Órgano Interno de Control, los recursos humanos y materiales que requieran, 
para la atención de los asuntos a su cargo. Asimismo, los servidores públicos de la Secretaría están obligados a 
proporcionarle el auxilio que requiera para el ejercicio de sus facultades. 
  

Capítulo Décimo Tercero 
De las Relaciones del Personal de la Secretaría 

 
Artículo 20. Las relaciones entre la Secretaría y el personal adscrito a la misma que se encuentre sujeto al 
Servicio Profesional de Carrera Policial, se regirán por lo dispuesto en el artículo 123, apartado B, fracción XIII de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad 
Pública, la Ley de Seguridad y el presente Reglamento. 
 

Los servidores públicos señalados en el párrafo que antecede, podrán ser separados de su cargo si no cumplen 
con los requisitos que las leyes vigentes en el momento del acto, señalen para permanecer en las instituciones 
de seguridad, sin que proceda su reinstalación o restitución, cualquiera que sea el juicio o medio de defensa para 
combatir la separación y, en su caso, sólo procederá la indemnización.  
 
Artículo 21. Los servidores públicos adscritos a la Secretaría que no formen parte de la Carrera Policial, se 
considerarán trabajadores de confianza y se regirán por la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro. Los 
efectos de su nombramiento se podrán dar por terminados en cualquier momento, de conformidad con las 
disposiciones aplicables, así como para el caso de que no acrediten las evaluaciones de control de confianza 
correspondientes.  



Pág. 1324 PERIÓDICO OFICIAL 13 de enero de 2023 

 
Capítulo Décimo Cuarto 

De las Suplencias 
 
Artículo 22. Durante sus ausencias de hasta quince días hábiles, el Secretario será suplido por el servidor público 
que él mismo designe. En las mayores a quince días hábiles, por quien designe el Presidente Municipal.  
 
Artículo 23. Los titulares de las unidades administrativas, durante sus ausencias temporales de hasta quince 
días hábiles, serán suplidos por el servidor público que éstos designen. En las mayores a quince días hábiles, 
por quien designe el Secretario. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
PRIMERO. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 30 penúltimo párrafo, 180 y 181 de la Ley Orgánica 
Municipal del Estado de Querétaro, publíquese el presente Acuerdo por una sola ocasión en la Gaceta Municipal 
del Municipio de Colón, Qro., “La Raza”,  así como en el Periódico Oficial de Gobierno del Estado “La Sombra de 
Arteaga”.en la inteligencia que dichas publicaciones se encuentran exentas del pago de los derechos que se 
generen con motivo de las mismas, en términos de lo dispuesto por el artículo 21 del Código Fiscal del Estado de 
Querétaro. 
 
SEGUNDO. El presente reglamento entrará en vigor el día siguiente de la primera de las dos publicaciones en 
los medios de difusión precisados en el transitorio anterior. 
 
TERCERO. El presente instrumento deroga cualquier disposición de igual o menor jerarquía que se contraponga 
a lo dispuesto dentro del presente Reglamento.  
 
CUARTO. Se instruye a la Secretaría del H. Ayuntamiento para que en términos del artículo 13 fracción XI del 
Reglamento Interior del Ayuntamiento dé a conocer el presente acuerdo a los titulares de la Secretaría General 
de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal y a la Secretaría de la Contraloría Municipal. 
 
En cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 31, fracción I y 149 de la Ley Orgánica Municipal del 
Estado de Querétaro, y para su debida observancia, promulgo el Reglamento de la Policía de Proximidad 
del Municipio de Colón, Qro., en la Ciudad de Colón, Querétaro, a los 25 (veinticinco) días del mes de 
octubre de 2022 (dos mil veintidós) 
 
 
 

A t e n t a m e n t e 
“Juntos Volamos Alto” 

 
 
 

Rúbrica 

C. Manuel Montes Hernández 
Presidente Municipal 

de Colón, Qro. 
 
 

Rúbrica 
Lic. Jorge Alberto Cornejo Mota 
Secretario del Ayuntamiento del 

Municipio de Colón, Qro. 
 

  




